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Květen už je tady a to znamená, že dvouměsíční prázdniny už jsou před 

námi. To je pro většinu z nás dobrá zpráva. Ne tak hezká zpráva je, že 

nás teď také čeká uzavírání známek a hodně testů. 

Zatím nám sice počasí moc nepřeje a hezkých dnů bylo zatím jen pár, 

ale budeme doufat, že teď už opravdu vytáhneme letní oblečení  

a budeme chodit na sluníčko a na hezké jarní procházky. 

Přejeme vám hodně krásných zážitků. 

Magdaléna Bořilová 
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5. 5. navštívili předplatitelé další divadelní představení ve VČD 

Pardubice – tentokrát situační komedii Dokonalá svatba. 

6. 5. besedovali deváťáci se zástupci městské policie na téma prevence 

drogové závislosti a žáci 4.A si procvičili bezpečnou jízdu  

na kole a pravidla silničního provozu na dopravním hřišti. 

7. 5. jsme se fotografovali. 

12. 5. si druháci užili divadelní představení Dobrodružství hastrmana 

Tatrmana. 

13. 5. děti z 1.B a 1.C se vypravily na Zámek Pardubice na program  

Malí stavitelé aneb jak se za Pernštejnů stavělo. 

14. 5. sedmáci odjeli na dějepisnou exkurzi do Muzea stříbra v Kutné 

Hoře, děvčata ze šestých tříd nás reprezentovala ve finále 

turnaje ve vybíjené a budoucí prvňáčci si užili Školičku 

nanečisto. 

15. 5. se ve finálovém turnaji ve vybíjené utkaly dívky ze čtvrtých  

a pátých tříd a páťáci byli na výletě v Moravském krasu. 

16. 5. dobrovolníci z 9.A pomáhali přírodě na Nemošické stráni,  

5.C se vypravila na dopravní hřiště, 7.A si zopakovala zásady 

bezpečnosti na internetu a děti z 2.B navštívily Krajskou 

knihovnu Pardubice, kde byl pro ně připraven program Robot 

v divočině. 

19. – 23. 5.  si užívali druháci školu v přírodě ve Slavíkově a třeťáci  

na chatě Doubravka. 

20. 5. navštívili deváťáci v rámci dějepisné exkurze pevnost Terezín. 

21. 5. se seznámili osmáci s pevností v Josefově. 
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22. 5. odjeli sedmáci na zeměpisnou exkurzi do rakouského Lince a do 

Muzea budoucnosti, 8.A si užila den na výletě v Praze,  

8.B besedovala na téma volba povolání se zástupci úřadu práce  

a budoucí prvňáčci si podruhé vyzkoušeli, jaké je to ve škole – 

zatím nanečisto. Smíšené družstvo žáků 2. stupně nás 

reprezentovalo v softbalovém turnaji. 

23. 5. jela 6.A na třídní výlet a žáci 7.B besedovali o bezpečnosti  

na internetu. 

26. a 27. 5. proběhla školní kola přírodovědné poznávací soutěže. 

28. 5. děti z 1.A si užily program Malí stavitelé na Zámku Pardubice. 

29. 5. vyrazila 8.B na dvoudenní třídní výlet a žáci 8.A besedovali  

na téma volba povolání. 

29. 5. – 1. 6. pomáhali přírodě dobrovolníci z 9.A v CHKO Broumovsko. 

 

V měsíci květnu pokračoval také preventivní program SEMIRAMIS. 

 

 

 

Žákovská rada zorganizovala v květnu turnaj v basketbalu pro druhý 

stupeň.  

Turnaj vyhrálo družstvo třídy 8.B, druhé místo obsadila 9.A a na třetí 

příčce se umístila 8.A. 
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Sedmáci podnikli zahraniční zeměpisnou exkurzi do rakouského Lince. 

Navštívili muzeum budoucnosti Ars Electronica, lineckou katedrálu, 

ochutnali tradiční linecký koláč a exkurzi zakončili v tovární prodejně 

Haribo. I přes nepřízeň počasí si to náramně užili.  
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V úterý 20. května jsme vyrazili na exkurzi do Terezína. Před školou 

jsme se sešli v 6:40 a naše exkurze tak mohla začít. Kolem deváté 

hodiny jsme dorazili na Malou pevnost v Terezíně, kde nás čekala 

hodinová prohlídka pevnosti. Tato exkurze byla velice emocionální  

a v některých částech nám až běhal mráz po zádech. 

Když naše prohlídka skončila, vydali jsem se na horu Říp. Ačkoli cesta 

nahoru nám dala zabrat, výhled z vrcholu za to rozhodně stál. 

Zpět ke škole jsme dorazili kolem čtvrté hodiny, ale ještě jsme se při 

zpáteční cestě stavili v McDonaldu. 

Magdaléna Bořilová 
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Žáci 8.A a 8.B navštívili pevnostní město Josefov, které je zavedlo do 

doby starých řemesel i vojenské historie. Program byl rozdělen do 

dvou částí.  

Prví zastávkou byla kovárna, kde nás přivítal místní kovář. Ukazoval 

nám různé stroje, které v dílně používá, a vysvětlil, k čemu jednotlivé 

nástroje slouží. Mohli jsme si prohlédnout i jeho výrobky od drobných 

dekorací až po praktické předměty. Nejzajímavější bylo pozorovat, jak 

na živo vykoval podkovu nebo olověné kuličky.  

Druhá část programu nás zavedla do podzemí Josefova. Průvodkyně 

nám poutavě vyprávěla o tom, jaký význam měl tento rozsáhlý podzemní 

komplex. Sloužil totiž jako obranný úkryt i zásobovací cesta. S lampami 

v rukou jsme prošli úzkými chodbami a mohli jsme si představit, jaké 

to asi bylo, když se tu skutečně ukrývali vojáci.   

Celou exkurzi jsme si užili a odnesli jsme si spoustu nových poznatků 

nejen o historii, ale i o tradičních řemeslech. Josefov rozhodně stojí 

za návštěvu.   

Anna Vacková, Tereza Tocháčková
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Sedmáci zavítali 14. května do Kutné Hory, města stříbra. Prošli si 

středověkou stříbrnou štolou a na vlastní oči se přesvědčili, že být 

horníkem v dávných dobách nebyl žádný med. Navštívili také interiér 

chrámu sv. Barbory, kde obdivovali krásy gotiky. 
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Druhé housle  

Ilona Fišerová 

Tony se s velkou rodinou právě přistěhoval do nového města, navíc do 

domu, ve kterém nejspíš straší. Rád hraje 

míčové hry, nejraději ze všeho kin ball, týmový 

sport s velkým balonem. Ríša je Tonyho pravý 

opak: maminka mu láskyplně říká Otesánku, 

protože má pár kilo navíc, a spíš, než na hřišti 

byste ho potkali v hudební škole. Přestože jsou 

každý jiný, rychle se spřátelí. Tony učí Ríšu kin 

ball a Ríša by byl moc rád, kdyby Tony začal 

chodit na housle. Jenže je tu háček: kluci nemají 

druhé housle. Rukopis knihy zvítězil v literární 

soutěži Albatrosu pro rok 2017 na téma Potkali se ve škole. 

 

Potížistka proti své vůli 

Maria T. Lennonová 

Charlie v tyrkysových martenskách rozhodně není 

žádný andílek. V předchozí škole dřív měla nej 

kamarádku Roxy Dalyovou. Potom ale do školy 

nastoupila Ashley Stronzová, která jí Roxy 

ukradla. A Roxy Charlie zvesela odkopla. A tak 

Charlie přidala do školních oběda projímadlo... 

Charlie se snaží začít s čistým štítem a jednou 

provždy se musí rozhodnout, zda ji více přitahuje 

strana dobra, nebo strana zla. Postupně odhaluje 

cenu skutečného přátelství... 

Viktorie Pavelková
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V květnovém čísle časopisu pro vás máme další tipy na výlety.  

Adršpašsko-teplické skály   

Adršpašsko-teplické skály jsou jedním z nejúchvatnějších přírodních 

úkazů v Čechách. Trasa vede mezi vysokými pískovcovými věžemi, které 

mají jména jako Milenci, Starosta a Starostová nebo Homole cukru. 

Najdete tu Adršpašské jezírko, kde se dá svézt na pramici a užít si 

vtipný výklad průvodce.  

 

 Aviatická pouť  

Aviatická pouť v Pardubicích je každoroční letecká show, která se 

letos uskuteční o víkendu 7. a 8. června 2025 na letišti v Pardubicích. 

Letový program nabídne pestrou přehlídku historických i moderních 

letadel. Na zemi se můžete těšit na bohatý doprovodný program – 

ukázky dobových táborů a technik, hry, tvořivé dílny a letecké 

simulátory pro nejmenší, ukázky letadel, veteránů a moderních vozidel. 

Nabídka jídla, pití a tematických suvenýrů.   

Anna Vacková, Tereza Tocháčková 



Školní noviny ………………………………………………………… květen 2025 

10 
 

Opět si můžete prohlédnout obrázky, které v květnu namalovali 

prvňáci, 
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druháci,  

 

třeťáci,  
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čtvrťáci

 

a páťáci. 
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Narcis – Lenka Hollainová 

Ilustrace: Natálie Tichá  

 

Koukej, jak se nakrucuje, 

ukazuje volánky. 

Žlutý, bílý z jara kvete 

narcis z malé cibulky. 

 

Ví o sobě, že je krásný, 

a tak čekal jen chvilku, 

utrhla ho malá víla, 

ušila si sukýnku. 

 

Teď je celá louka vidí, 

když nad krajem létají – 

vílu s překrásnou sukýnkou, 

s úsměvem jim mávají. 
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Pepíček volá radostně na tatínka: „Tati, já už umím psát!“ 

„A co jsi napsal?“ 

„To nevím, ještě neumím číst.“ 

 

 

Jednoho letního večera táta umýval Škodovku se svým synem. Po chvíli 

se k němu syn otočil a zeptal se: „Tati, proč nemůžeme místo mě použít 

houbičku?“ 

 

 

„Zlatíčko, nechtěla by sis hrát s elektrickým slonem?“ 

„Mami, jestli chceš, abych vyluxovala, tak to prostě řekni.“ 

 

 

„Tati, už mě to sáňkování nebaví.“ 

„Ale synu, jsi na čerstvém vzduchu, nenaříkej a táhni mě zase nahoru.“ 

 

 

 

Nikol Chválová 
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Tajenka: 

 

1.     V  T      

2.      A  T    A 

3.   M    C      

4.     E  L      

5.  U   N        

6.             

 

 

1. barevná část rostliny 

2. pták, který odlétá na zimu do teplých krajin 

3. objeví se v noci na obloze 

4. v jarních dnech bývá …………… počasí 

5. čtvrtý (jarní) měsíc 

6. část dne, kdy spíme 

 

Tajenka: ………………… 

 

 

Nikol Chválová 
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Natálie Tichá 


